(1) Les partisans de cette opinion ont allégué en leur faveur, entre autres autorités, ce passage de Platon : « Tertium genus locus est, qui interit quidem nunquam, sed omnibus quæ gignuntur sedem exhibet. Hic sine tangentis sensu tangitur, adulterina quadam ratione vix opinabilis. Denique, quum ad hunc animo respicimus, somniamus quodam modo, necessariumque putamus ut quidquid est, in aliquo sit loco positum, regionemque obtineat aliquam, et quod neque in terra, neque in cælo sit, minime esse credimus. » (*Timæus*, p. 535. — Lyon, 1590.)

modo, in hoc sacramento, accidens conservat in esse, sublata substantia quæ ipsum conservabat; quod quidem præcipue dici potest de quantitibus dimensionibus, quas etiam Platonici posuerunt per se subsistere, propter hoc quod secundum intellectum separantur; manifestum est autem quod plus potest Deus in operando quam intellectus in apprehendendo. Habet autem et hoc proprium quantitas dimensioniva, inter accidentia reliqua, quod ipsa secundum se individuatur; quod ideo est quia positio, quæ est ordo partium in toto, in ejus ratione includitur; est enim quantitas positionem habens. Ubi cumque autem intelligitur diversitas partium ejusdem speciei, necesse est intelligi individuationem; nam quæ sunt unius speciei non multiplicantur nisi secundum individuum; et inde est quod non possunt apprehendi multæ albedines, nisi secundum quod sunt in diversis subjectis; possunt autem apprehendi multæ lineæ, etiamsi secundum se considerentur; diversus enim situs, qui per se lineæ inest, ad pluralitatem linearum sufficiens est. Et, quia sola quantitas dimensioniva de sui ratione

stance, la multiplication tombe sur la dimension de la matière, et même on ne saurait la concevoir, si l'on ne considérait pas la matière sous des dimensions; puisque, si l'on ôte la quantité, toute substance est indivisible, comme on le voit par le Philosophe (2). Or, il est évident que, dans les autres genres d'accidents, les individus de même espèce se multiplient quant au sujet. Et comme nous disons que, dans ce sacrement, les dimensions subsistent par elles-mêmes, et que les autres accidents reposent sur elles comme sur un sujet, il en résulte que nous ne devons pas dire que ces accidents ne sont pas individualisés; car un principe d'individualisation se conserve dans les dimensions elles-mêmes.

CHAPITRE LXVI.

Solution des objections tirées de l'activité et de la passivité.

Ceci considéré, nous devons examiner ce qui constitue la quatrième difficulté. Elle est facile à résoudre pour une partie, et l'autre est plus embarrassante.

1° Il semble assez convenable, d'après ce que nous avons dit, que l'on aperçoive dans ce sacrement les mêmes actions que l'on remarquait auparavant dans la substance du pain et du vin, par exemple :

(2) Si et substantia sit (id quod est) et quantitas, id quidem non est unum, sed duo esse videntur. Sin vero sit solum substantia, infinitum saue non est, neque magnitudinem ullam habebit; erit enim quantitas quædam (Arist., *Phys.*, I, c. 2.). — Pour bien saisir la pensée d'Aristote, il faut lire tout le chapitre dont ce passage est extrait. Il y réfute la doctrine de l'identité des êtres, qui revient à l'unité de substance du panthéisme.

habet unde multiplicatio individuorum in eadem specie possit accidere, prima radix hujusmodi multiplicationis ex dimensione esse videtur; quia et in genere substantiæ multiplicatio fit secundum dimensionem materiæ, quæ nec intelligi posset nisi secundum quod materia sub dimensionibus consideratur; nam remota quantitate, substantia omnis indivisibilis est, ut patet per Philosophum (*Physic.* I. c. 2). Manifestum est autem quod, in aliis generibus accidentium, multiplicantur individua ejusdem speciei ex parte subjecti. Et sic relinquatur quod, quum in hujusmodi sacramento ponamus dimensiones per se subsistere et alia accidentia in eis sicut in subjecto fun-

dari, non oportet nos dicere quod accidentia hujusmodi individuata non sint; remanet enim in ipsis dimensionibus individuationis radix.

CAPUT LXVI.

Solutio eorum quæ objiciebantur ex parte actionis et passionis.

His autem consideratis, quæ ad quartam difficultatem pertinent consideranda sunt; circa quæ aliquid est quod de facili expediri potest, aliquid autem quod majorem difficultatem præterdit.

1° Quod enim in sacramento eadem

qu'ils affectent les sens de la même manière, et encore qu'ils modifient pareillement par l'odeur ou la couleur l'air ambiant ou toute autre chose. Nous avons dit, en effet, que les accidents du pain et du vin demeurent dans ce sacrement (chap. 63). et au nombre de ces accidents sont les qualités sensibles, qui sont les principes de ces actions.

2^o Si l'on suppose ce qui précède, les actions souffertes, telles que celles qui ont pour effet l'altération de ces accidents, ne présentent pas non plus une grande difficulté. En effet, puisque nous avons dit que les autres accidents reposent sur les dimensions comme sur un sujet (ch. 63), on peut de la même manière considérer l'altération des autres accidents qui affectent ce sujet comme s'il y avait là une substance: par exemple, comme si le vin était chauffé et se refroidissait, comme si son goût ou quelque chose d'analogique changeait.

Mais la plus grande difficulté se présente touchant la génération et la corruption qui paraissent se produire dans ce sacrement. En effet, si quelqu'un prenait cette nourriture sacramentelle en grande quantité, il pourrait en être sustenté, et même le vin pourrait l'enivrer, selon cette parole de l'Apôtre: *Celui-ci a faim et celui-là est ivre* (I. Cor., XI, 21). Ces effets ne pourraient pas se réaliser, si ce sacrement ne produisait pas de la chair et du sang; car l'aliment se convertit en la substance de celui qu'il nourrit; quoique quelques-uns prétendent que cette nourriture sacramentelle ne peut pas nourrir l'homme, mais seulement le fortifier et le restaurer, comme quand il reprend des forces en respirant l'odeur du vin. Cette confortation peut bien avoir lieu pour un instant, mais elle ne suffit pas pour sustenter l'homme, s'il

accidens appropinquat que prius in substantia panis et vini apparebant: tunc, quod si aliter non uentur essent, sicut et in herent ad eum circumstantem vel quodlibet aliud odoratum colore, satis conueniens uideretur ex his quæ postulant. Dicitur enim (e. 63) quod in hoc sacramento remanent accidens uini et uini, inter cæterum qualitates sensibiles, que sunt in iustum actum in principio.

2^o Rursus, circa passionem aliquam, præ quæ fiunt secundum alterationes huiusmodi accidentum, non magna etiam difficultas necesse est, si præmissa supponatur. Quam enim præmissam sit (e. 65) quod alia accidenti: in dimensionibus fuerint, sicut in subjecto, per eandem motum circa huiusmodi substantiam alio-

rum accide-ntium considerari potest sicut esset ibi substantia; uel puta si uinum esset effectum, et infriguarur, aut mutaretur in aquam uel in quilibet huiusmodi.

Sed in ista difficultas apparet circa generationem et corruptionem, quæ in hoc sacramento uidentur accidere. Nam, si quis in magna quantitate hoc sacramentale cibo uteretur, sustentari posset, et uinum etiam inebriari, secundum illud Apostoli: *Alii quidem esuriunt, alii autem ebrius est* (I. Cor., XI, 21) quæ uidem accidere non possent, nisi ex hoc sacramento caro et sanguis generaretur: nam nutrimentum conuerteretur in substantiam nutriti, quamuis quidam dicant hominem hoc sacramentale cibo non posse nutriri, sed solum confortari et restitui, sicut quum ad odorem

reste longtemps privé de nourriture; et il serait facile de constater par l'expérience que la nourriture sacramentelle pourrait sustenter l'homme pendant longtemps. Il nous paraît même étonnant que l'on nie que l'homme puisse être nourri par cet aliment sacramentel, en refusant d'admettre que ce sacrement puisse se changer en chair et en sang, puisque l'on saisit par les sens que la putréfaction ou la combustion le changent en une autre substance, qui est de la cendre ou de la poussière; et, cependant, cela semble difficile, parce qu'on ne voit pas qu'une substance puisse naître des accidents, et qu'il n'est pas permis de croire que la substance du corps de Jésus-Christ, qui est impassible, est changée en une autre substance.